1

2019 輔英五月天通識嘉年華--「生命故事短講競賽」簡章

一、主旨：期許青年學子藉由故事交換故事、生命觀照生命，培育自我探索與觀照生命

進而關懷他人、自然環境與社會文化。並藉由說故事的方式，提供學生一個

活潑正向的展現舞臺，透過比賽過程達到互相觀摩學習，獲取更多的台風訓

練與溝通表達的能力。

二、主辦單位：輔英科技大學共同教育中心

三、協承辦單位：輔英全校型中文閱讀書寫革新推動計畫團隊

四、報名須知

(一)參賽資格：凡本校及他校學生，經由老師推薦指導，均可報名參賽，每人限投乙件，

每位老師至多指導推薦 5 件作品。

(二)報名及收件

1.報名期限：108 年 5 月 13 日(星期一)中午 12:00 止。(逾時繳交即喪失參賽資格)

2.採網路報名及繳件，操作說明如下：

(1) 報名：點選「2019 報名區」(網址：https://goo.gl/forms/6tai4SpjMY1IKzM03)

→填寫資料→並確認投稿作品內容未曾得過任何獎項→確認送出。

(2) 上傳 5 分鐘影像檔：檔案名稱請填上標題（即參賽作品名稱，請填學校校名、

年級、姓名與參賽組別）。請寄至 email：hsueh5632@gmail.com

(3) 影像檔：參賽者面對攝影機說故事。為求公平起見，檔案內容不可透露自己姓

名與系級及指導老師姓名。

 (三)競賽方式（分兩階段進行）

《第一階段初選》

1. 評審委員依參賽者拍攝 5 分鐘的影像檔（以 MP4 格式）進行篩選。

2. 評分項目及比例（總分為 100 分）

 「主題創意」佔 40%。

 「整體架構」佔 30%。

 「內容架構」佔 30%。

《第二階段決賽》

1. 由初審階段選出之優秀作品進入決賽，決賽名單(作品)於 108 年 5 月 28 日（星

期二）公佈於共同教育中心網頁。

2. 參與決賽者於 108 年 5 月 29 日（星期三）中午 12:10，到 B625 中文諮詢中心抽

籤比賽順序，預定時間未到者，視同放棄抽籤，由主辦單位決定報告先後。

3. 入選決賽簡報檔案請於 5 月 31 日(星期五)17:00 前，依上述繳件方式上傳

（檔名：姓名-生命故事決賽簡報），之後不得再修改。

https://goo.gl/forms/6tai4SpjMY1IKzM03
mailto:hsueh5632@gmail.com

2

4. 決賽日期訂於 108 年 6 月 5 日（星期三）13:00~14:50，進入決賽者須本人親自到

場上台進行簡報短講 5 分鐘。（簡報檔以 5 月 31 日繳交之檔案，當日不接受自備

檔案）

5. 評分項目及比例（總分為 100 分）

 「表達能力與臨場反應」佔 40％。

 「內容結構與思維邏輯」佔 30％。

 「簡報創意與行動實踐」佔 30％。

五、獎勵方式

（一）本次競賽分高中組及大學組 ，各擇優取前三名及佳作三名，獎項必要時得從缺。

高中組（校內、外五專一至三年級；高中一至三年級）：

    第一名(1 名)：獎勵金 3000 元及獎狀乙紙。

    第二名(1 名)：獎勵金 2000 元及獎狀乙紙。

    第三名(1 名)：獎勵金 1000 元及獎狀乙紙。

    佳  作(3 名)：各得獎勵金 500 元及獎狀乙紙。。

大學組（校內五專四至五年級、二技一至二年級、四技一至四年級）：

    第一名(1 名)：獎勵金 3000 元及獎狀乙紙。

    第二名(1 名)：獎勵金 2000 元及獎狀乙紙。

    第三名(1 名)：獎勵金 1000 元及獎狀乙紙。

    佳  作(3 名)：各得獎勵金 500 元及獎狀乙紙。

（二）參加短講簡報競賽之輔英校內學生，記嘉獎一次；校內、外獲獎作品之指導教

師將發給指導證明一紙。

六、得獎公布

（一）初審階段選出之優秀作品進入決賽，決賽名單於 107 年 5 月 28 日（星期二）公

佈於共同教育中心網頁。

（二）決賽日期訂於 107 年 6月 5日（星期三）12:30~14:50，進入決賽者須準備簡報檔

並依公告抽籤日抽籤，並依序上台進行簡報短講 5分鐘，當日由評審委員予以講評

與公布名次，依評選結果，即行頒獎。

七、獲獎作品若經人檢舉或告發為他人代勞，或曾獲得其他獎項、涉及著作權與專利權

等之侵害，且有具體事實者，除追回原發給之獎勵外，依校規懲處，並自負法律責

任。

八、簡章未盡事宜或有相關問題，歡迎洽詢中文諮詢中心(承辦人：蔡佩臻，分機 6447)。